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NORSK ETNOLOGISK GRANSKING

Emnenr. 12 . Fylke : Nord— Tröndelag.

Tilleggssporsmålnr. Herad : Overhalla.

Emne : G-arnmel engkultur. Bygdelag : Do .

Oppskr. av: Joh.s -.1Puglår. Gard :

(adresse) : Overhalla. G.nr. Br.nr.

Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle. I stor utstrekning.

Eller om den er etter andre heimelsmenn (ta også med alder, heimstad, yrke) :

SVAR

Benevnelsen"Utslått"er ikke brugt. 51.åytengsom lig

ger utenfor selve indjordene- "utenombögarden"- heter

og het eng, enget eller utenget. Jet siste hvis det lå

noe lengere unna.

1.1edeng forstaesher i bygden i gr,,nnenall jord som

skal slåes,men kanske mest det soralå utenfor lpgarden.

Det som la innenfor bögardenhet - og heter - oftest inn

jorden til forskjellfor enget, engene,utenget, delvis

også kaldt slåtenget.

Altså: Innjord "innenforbögarden"og enget utenfor.

Uttrykket bögardenforståes,men brukes ikke her.

2kre heter Ukker, ökra, ökrom.

Betegnelsen"atterlege"er helt ukjendt.

_ng - innjord - med meget, tyktvoksetog kraftig gres

hezer "tjokkeng"(tykt eng). Lindre bra eng neter snau-

eng.

Tadeng, smeng brukes ikke.

iöy fra uteng og av finere vokster heter "amåhöy",

Grovere höy har ikke noe sc-xnavn.Heter helst ökkerhy.

Stuttorv har aldrig vært brugt her i bygden, Terreng-

forholdenenödvendiggjörikke uette. tuttorvslatthar

det altså ikke v„Jrtbehov for. Uttrykketlangorvslåtter

det heller ikke bruk for, all slåttmed orv roresårmed

langt orv, som kun heter orv, orvet.

Rydding av uteng foretokespå forsommerenetter at vå -

ånna var ferdig, altså i "håboiln".Dette arbeide kaldte

"å rö" - 1•5 engene. (ö av å rydde. Ordet rö har ogsa en

a=en betydningmeo/t,vedkoirmerikke dette emne). Kvist o

annet rask rakedes sammenmed rive og ved håndplukning,

til hauger, kvisthauger. Jissekaldtes wValhaug" (meget 2011
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'tykk 1), flertall valhauga, bestemt for valhauggian, fl.

'Iriahaugom. (I alle tykk 1). (Dette val i denne forbinde1A3,

' se har vel snmraenheng med de gamle varder som her heter

vala - ogsa tykk 1)

Kvisthaugene brendtes opp med det samme. Laken ble  ik-

ke brugt.

,Ammenkastning av stein kaldes "å stein"; f. eks, opp-

snriling og vekkföring av stein rra en ekre heter stein

dkra".

1,nm. De nevnte uteng er nu så si helt forlatt som

sldtteng, de er som recel utlact til kulturbei- .

ter.

Died unntagelse av nu brukelice moseharver (hvis mose-

eng brukes til noe) kjennes ingen måte brukt for å kve-

le mosen, bortsett fra plöyning

Törlegging av vannsyk jord og myr foregikk tidligere

som nu ved gröftning. loen annen måte kjennes ikke.

Vanning av eng og åker har neppe noen gang forekommet

her i bygden, således heller ikke i forbindelse med gjöde-

ling. .'or å anvende gjödselvannet fra gjödselkjellerne

brukes nu utkjöring ved dertil innrettede vogner.

dog ikke almindelig. Tidligere ble ikke gjödselvannet

anvendt.

Gjödselhuset heter "dyinnhuset". Vannsamlinger fra

f. eks. kufjöset heter "Dyinnst6". (J-fr. Å-£asen dyngja 2).

Gjödsling av eng har vært brukt også i tidligere tid,

men i mindre målestokk enn nu. Uteng gjöasles ikke i al-

' lefall i almindelighet. .Jåvidt skjönnes gjöres der ikke

forskjell pa sommer- og vintergjdsel til det bruk. 0-

vergjödsling av slatteng forgår helst tidlig på våren og

sent pa hösten. Ved siden av naturlig gjbdsel benyttes nu

i stor utstrekning kunstgjödsel til ov-rgjödsling.

1:oen pro centvis deling av kreaturgjödselen til dette

bruk kjennes ikke. helst var og er det vel arealets stbr-

relse og gjödselbeholdningen som står til rådighet, som

avgjör det.

Det almindelige nu er at all gjödsel blandes i et fel-

les gjödselhus. 2or.4kaugjdselen gjaldt tidligere at

den helst ble anvendt til potetgjödsel.

Betegnelsen "fraueng" kjennes knapt. ilår det i spörre-

listen sies, at dette uttrykk spesielt benyttes i Namda4-

en, vil jeg til dette sette et rigtig stort spöramåls-
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tegn. Mitt virke gjennom et langt liv har i ikke liten

utstrekningbragt meg i forbindelsemed de fleste,nær

sagt alle, namdalsbygder,men kan knapt huske å ha stött

på det. Dermed skal ikke være sagt, at det absolut ikke

kan forekomme."Frauökker"(ekre)kan kanske forekomme

om en rigtig svær gressekre.

/. Det i spörrepunktetomhandledeer ukjendt i Overhalla.

8. Förste del av spörsmåleter besvartunder pkt. 5.

För gjödselspredereble almindeligvar den almindeli-

ge måten som fölger: Gjödselenkjörtes ut på åker (og

eng) i hauger, et hestelassi hver haug med passendemel-

lomrom svarendetil graden av den påtenkte gjödsling.

båvel tidligere sam også nu kjöres ofte endel av gjödse-

len ut på vinterföretog lagredesi store hauger.

Utspredningenforegikkved hånd med gaffel - "fraugaf-

fel -, sold på overhallskheter "dyinngaffel".Den eldste

form for spreredskapetvar vistnok en almindeligskuffel,

som her heter "roko".Dette grunner seg på uttrykketdyinn-

rokko som tildels kan höres. Den hadde nok skoing av jern.

Men det er meget Iænge siden dette redskap ble brukt. Ke-

ste stadiumvar "sulroko!',en tvedeltroko gjort av et

togrenet emne, helst av björk og med jernskoing.Dette

redskap er nu helt glemt og noe eksemplarderav finnes

ikke. ,Tegkan i denne forbindelsenevne, at jeg tror å

ha sett en slik som gjeter i seteren.pet kan ocsa til-

föyes , at jeg ur bekjendtmed, at Namdalsmuseet,star-

tet for ca. 25 år siden, helt fra starten av forgjeves

har sökt etter dette redskap.i oppgi tidspunktfor de

forskjelligeredskapersbruk oc slutt på bruk, kan ikke

tilnærmelsesvisnevnes.

Neste skridt for gjödselspredningvar en tregrenet

jerngaffelmed treskaft,vistnok oftest hjemmegjort.Jeg
-/c.awit0 ,

14e-rsavidt huske å ha sett en slik. (J-eger 75 år gl.)

Disse redskaper bruktes såvel til pålessingsom til

utspredning.Nu er gjödselgrepetseksklörsstålgafler,

gjödselgrep,som ofte benevnesfraugaffelher i bygden.

2.Tidligerevar det fast regel at kreturenebeitet såvel

hjemmejordaaesom utengene,og det forekommerikke så

skjeldenogså nu.

Det almindeligevar at kreatureneförst om våren bei-

• tet hjemmejordeneen tid, derpå en tid utengene og så

utmarken.Etter höyånnelLiomvendt orden.

WIRRKETNOLOMK~IMNår kreaturer,da serlig kyr, beiter hjemmejordeneer 2011
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det for å få störremelkeydelseuten å angripehöyavlin-

gen. Nyekrer, lagt hösten för spares.

Nben betydningfor gjödslingenved beiting av hjemme-

jordeneregnes ikke med.

Kan ikke besvarespå annen måte enn foregåendespörs-

mål.

-c,Pkstraarbeide og ekstra redskap for a jevne ut gjbd-

selen ezter beiting kjennes ikke.

Etter overgjödslingmed naturgjödselbrukes tildels en

risbundt av bredt format satt fast mellem to fjeler ell.

1. som med pålagt vekter av tre eller stein kjöres over

det gjödsUde eng. Dette redskap lages for anledningen

og har ikke noe navn. Noe annet og gammelt redskap til

uette kjennes ikke.

Reglen har wert og er at kreatureneer i hus om nat-

ten, bortsett fra sauene som i almindelighetslippespå

fjellet på forsommeren,hvor de - ofte uten tilsyn - går

til langt ut på hösten.

'ommerfjbeler og var almindelig,tildels to sådanne

når forholdenetilsier Uez. Dette av praktiskegrunner,

ikke bare for å utnytte beitene,men det er på sommer-

tid best for kreaturene. For bruken av gjödselener det-

te uten betydning.Ligger ikke sommLrfjösetfor langt

avsides ("a'bakli")kjZ3resgjödselenogså derfra dit den

skal benyttes.

Delvis besvart i foreguendepunkt.

ha innhegningerfor kreaturenetil nattebrukanven-

des ikke. Et undtak herfra var setrene,den tid sudanne

benyttedesog sauene var sammenmed de andre kreaturer,

da det ofte ha-des innhegningerfor sauene.Disse inn-

hegningerkaldtes "kru". (A.kasenKvi).

Grinngang,kviing har ikke vwrt brukt

Bortfaller- se foregåendepunkt -.

Noe alminUeligbruk av skremmeredskaperfor udyr er

ikke kjendt.

I min ungdom hörte jeg snak om, at folk brukte å hen-

ge jåer og annet jernskrammeli sommerfjöscWrenfor å

hindre adgangenfor udyr, vel nermest björn, ved at dy-

ret skulde skade seg eller skremmesved lyden, når det

kom bort i jernene.,Tegtror dette var forzalt i forbin-
2011

delse med en "slagbjönn"som for bortimot100 år siden
20118K ETNOLOGISKGRANSKINEet ar år huse)44;k'twgd_egjgt, ved å bryte seg i
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Vakt ved fjösene ble delvis etableretden gang den i

forrige punkt nevnte "slagbjönn"opptrådte.Ellers ikke.

1Tlyttbarevakthus på meier o. 1. har jeg ikke hi5rtom.

Bortfaller,da grinder ikke benyttedes.

13. Ukjendt.

Se punkt 13 forsåvidtangår uttrykketkru. De andre

i punkt 19 nevnte ord er ukjendt i betydningenkru.

I Overhallskterminologiforekommer"trö" - tröa, trö-

om -som betegner et litet mere avgrensetog for seg selv

liggende engstykke.Altså ikke d. s. s. kru. Ordet höres

nu skjelden.Ivar Aasens Tröde 1 dekker ikke helt det o-

verhallsketrZi,idet en trö ikke benyttes som kru.

Ved setrenevar oftest inngjerdetsetervold,hvor

Gresset ble slått og törket til "seterhöy",sam hjemkjör-

tes på vinterföre.Utover setervollenspredtes seterens

gjödsel för hjemllytningen.På setrer langt tilfjelds

ble gjödselenogså oftest spredt utover volden, selv om

den ikke benyttedestil slåtteng,for å gi god havning.

Også disse setervollervar oftest inngjerdet.Avbeitin-

Gen av vollen foregik helst utpå sommerennår havningen

i fjellet ble durlig og kreatureneurolige.

Nu er setrene på ytterst få unntagelsernær nedlagt,

med dem også setervollene-ogidyllene.

Gjödslingav eng med fiskeavfall,tang m. Z".var av

gode grunnet utelukket.Overhallaer ifinlandsbygd.

- o -

Stort sett drives gårdsbrukeneher i bygden på helt

moderne og rasjonellmåte. angi tidsavsnitti denne

forbindelseer umulig, forandringeneog forbedringene

i driftsmåtener kommet etterhvert.I tilfellemåtte det

bli fylkesagronamensom kunde gi eksakteopplysninger.

benytte samme åker til åker år etter år har knapt

forekommet,det måtte i tilfellevære svært lenge siden.

Skiftebrukmellom åker og eng har nok vwrt almindelig

fra gnmmelt av.

everhalla 21.10.1943.

,C(2/
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Ver gild oP skriv svc:.ret

til nr. 5 VannbærinE..

Tinn i Telemark her for eit pJ•_r mannsåldrar sidan
bore vatn p- ei laL„ tong. :i2 ,ine siLden over
aksla, dn andre Cro eLn s er see p mra. aret
hekk ry,?gen ba. (drog;. 2i liten
mothai:ep.-;z::.tonga ha-_dtket bøtta ikkjegleid.
Stongavar såpass mjui: at vatnet j.;.kje skvapla over.
Utanoi denne k dennerej.nno dennemetodenberre
fr VXnnland i Sverike. DeJ: kan henda at det tidlegarehat
vore Leir vanlec å bera vatn dennemten. Hugsar nokon

.--31?kar bygd noko om det

(u-d.A,1

et-it-t!

Ti1le2gespørs1 til nr. 12.

Finst det noko opplysning om at ein brukarellerhar bruka
fiskebein og firkehovud til brensel?

Har ein bruka kumøkk til brensel ?

•L 7Lf_Le.,f, e‘, ew

rf--"~ ct-1/4 ,f-~/

t( ,
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